



Affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare dei lavori per l'“ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente”. CUP H83B12000020001 - CIG 601717383C

Chiarimenti

A seguito di richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue:

Quesito:

Per il conseguimento dei requisiti di cui al punto 12.2 e 12.3 del disciplinare di gara, nei lavori appartenenti alla classe/categoria E.10 ex D.M. 143/2013, possono essere computati lavori appartenenti alla classe/categoria Ic, purché riferiti a lavori aventi ad oggetto la costruzione o la ristrutturazione o l'ampliamento di strutture sanitarie ospedaliere?

Risposta al quesito:

Rettificando a quanto indicato nei chiarimenti del 15/12/2014 si precisa:

Ai sensi della “TAVOLA Z-1 “CATEGORIE DELLE OPERE - PARAMETRO DEL GRADO DI COMPLESSITA' – CLASSIFICAZIONE DEI SERVIZI E CORRISPONDENZE” allegata al Decreto ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143, alla Categoria E.10 corrisponde la Categoria I/d della L. 143/49.

Pertanto la risposta al quesito è **NO**

Quesito:

É necessaria la presentazione di una cauzione provvisoria di € 5.000,00 in sede di gara come esplicitato a pag 18 del Disciplinare di gara?

Risposta al quesito:

Si.



Quesito:

É possibile indicare consulenti sanitari che abbiano attualmente rapporti con strutture pubbliche diverse dalla Stazione Appaltante? Riferimento al punto 8 art. 11 pag. 17 del Disciplinare di gara.

Risposta al quesito:

Si.

Quesiti:

- a. Con riferimento ai requisiti di cui ai punti 12.2 e 12.3 Disciplinare di gara, si chiede cortesemente di confermare che possono essere utilizzati, oltre ai servizi di progettazione, anche servizi di progettazioni costruttive, di direzione lavori, di CSP e/o di CSE, rientrando i medesimi nel novero dei servizi di cui all'art. 252 DPR 207/2010.
- b. I servizi valutabili siano, così come riportato nel disciplinare di gara, tutti quelli di cui all' art. 252 del DPR 207/2010, quindi anche progettazioni definitive, esecutive e direzioni lavori e non esclusivamente progettazioni preliminari come invece indicato nel modello di dichiarazione allegato B3.
- c. Premesso che l'incarico oggetto della presente procedura di gara prevede al possibilità di affidare al soggetto incaricato della Progettazione Preliminare anche gli incarichi di Direzione Lavori, si chiede di confermare che per la dimostrazione dei requisiti di cui all'Articolo 12.2 CAPACITA' TECNICA (Allegato B2) del disciplinare di gara, sia possibile considerare tutti i servizi di cui all'art. 252 del DPR 207/20140 come da voi citato a pag. 19, e più precisamente i servizi di progettazione preliminare e/o definitiva e/o esecutiva e/o direzione lavori e/o coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

Risposta ai quesiti a, b e c:

Come specificato ai Punti 12.2 e 12.3 *“Ai fini della dimostrazione del possesso del presente requisito sono considerati validi servizi di progettazione riferiti indifferentemente ad ogni livello, anche singolarmente considerati (preliminare, definitivo o esecutivo)”*.

Sono pertanto esclusi i servizi di direzione lavori, di CSE.



Per quanto attiene ai servizi di progettazioni costruttive sono da escludersi se eseguiti nella fase di realizzazione dell'opera (direzione dei lavori).

Stante la natura dell'incarico da affidare (progettazione preliminare), per quanto attiene ai servizi di CSP si richiama quanto indicato nei chiarimenti del 15/12/2014:

Quesito:

Per soddisfare i requisiti di ordine speciale, richiesti ai punti 12.1, 12.2 e 12.3 del Disciplinare di gara, possono essere usati anche i servizi di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione?

Risposta al quesito:

Al punto 12.1: Si

Al punto 12.2: No

Al punto 12.3: No

Per quanto attiene alla possibilità da parte dell'Amministrazione di affidare all'aggiudicatario della progettazione preliminare anche le prestazioni relative alla direzione lavori e CSE, ci si riserva di valutare prima dell'eventuale affidamento, il possesso dei requisiti previsti dalla normativa.

Quesito:

Con riferimento al punto 20.2. del Disciplinare di gara "Relazione metodologica relativa alle modalità proposte dal concorrente per lo svolgimento delle prestazioni di progettazione preliminare" e al relativo punto "B2.A2 Metodologia, principi e criteri organizzativi nello svolgimento dell'attività di progettazione preliminare – Strumenti" si chiedono chiarimenti circa i criteri di valutazione che saranno adottati per valutare "la quantità degli strumenti proposti in relazione alle finalità dell'incarico" e, in particolare per quanto riguarda il software, se la valutazione sarà riferita al numero di applicativi di cui il concorrente, a termini di legge è licenziatario.

Risposta al quesito:

Come indicato all'Articolo 23. **MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE: ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI** del Disciplinare di gara, al punto B2.A2 della tabella "Si specifica che verrà valutato sia la quantità degli strumenti proposti che, soprattutto la loro efficacia in relazione alle finalità dell'incarico e, in generale, dell'intervento".

Le valutazioni di merito relative all'offerta tecnico-qualitativa saranno effettuate da apposita Commissione giudicatrice sulla base dei criteri motivazionali riportati nel Disciplinare di gara.



Quesito:

La notazione “ *con specifico riferimento alla realizzazione di opere di edilizia ospedaliera*”, debba intendersi riferito alla sola classe E.10, (che comprende oltre che Ospedali anche Istituti di ricerca, Poli scolastici , Università e Accademie), mentre per le categorie IA.01, IA.02, IA.03,S.03 in accordo con la tavola Z.1 del D.M 31/10/2013 n. 143 non si rilevi la destinazione d’uso dell’impianto e/o struttura ma solo la tipologia e complessità.

Risposta al quesito:

La notazione “ *con specifico riferimento alla realizzazione di opere di edilizia ospedaliera*”, è da intendersi in maniera estensiva e quindi comprendente oltre alle opere edili anche le opere impiantistiche in ambito ospedaliero

Sassari 17/12/2014